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２　収支計算書に対する注記

(1) 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、仮払金、前払金、未払金、前受金、立替金及び預り金を

含めることにしている。なお、前期末及び当期末残高は、下記（２）に記載するとおりである。

(2) 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

現 金 預 金 33,735,591 34,104,317

合　　　　計  33,735,591 34,104,317

未 払 金 23,686,054 23,942,937

未 払 保 険 料 0 11,040

預 り 金 508,298 526,121

合　　　　計  24,194,352 24,480,098

次 期 繰 越 収 支 差 額 9,541,239 9,624,219

当期末残高前期末残高科　　　目
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３　正味財産増減計算書
自令和　３年４月　1日
至令和　４年３月３１日

（単位：円）
当　年　度 前　年　度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部
1．経常増減の部

１） 経常収益
1 基本財産運用収益 1,400 3,012 △ 1,612

基本財産受取利息 1,400 3,012 △ 1,612
2 事業収益 91,017,248 90,187,256 829,992

黒磯文化会館指定管理業務委託収益 90,940,248 90,178,646 761,602
黒磯文化会館自主事業収益 77,000 8,610 68,390

3 受取補助金等 31,315,558 28,725,065 2,590,493
受取地方公共団体補助金(自主事業） 2,745,341 1,265,970 1,479,371
受取地方公共団体補助金(公社運営） 28,570,217 27,459,095 1,111,122

4 雑収益 86,580 2,870 83,710
雑収益 86,580 2,870 83,710

経常収益計 122,420,786 118,918,203 3,502,583
２） 経常費用

① 事業費 102,429,867 98,421,758 4,008,109
嘱託員報酬 4,939,166 4,712,958 226,208
給料手当 32,661,003 31,059,629 1,601,374
社会保険料 5,925,128 5,882,644 42,484
賞与引当金繰入額 3,362,873 3,308,851 54,022
退職給付費用 1,037,684 281,455 756,229
福利厚生費 102,059 105,782 △ 3,723
旅費交通費 3,270 0 3,270
通信運搬費 370,352 306,870 63,482
備品費 403,790 461,140 △ 57,350
消耗品費 896,821 1,480,794 △ 583,973
修繕費 2,331,620 2,280,485 51,135
印刷製本費 183,480 0 183,480
燃料費 3,656,078 2,442,874 1,213,204
光熱水料費 8,356,488 8,654,795 △ 298,307
使用料 770,946 758,792 12,154
賃借料 161,676 161,676 0
手数料 34,453 183,986 △ 149,533
保険料 88,160 108,920 △ 20,760
諸謝金 33,411 0 33,411
租税公課 4,256,700 4,187,300 69,400
支払負担金 39,300 723,176 △ 683,876
委託費 29,664,145 28,911,561 752,584
広告費 1,073,100 435,600 637,500
食糧費 40,488 0 40,488
退職金掛金 2,037,676 1,972,470 65,206

② 管理費 24,534,565 25,179,724 △ 645,159
役員報酬 153,600 114,000 39,600
給料手当 16,975,204 17,882,829 △ 907,625
社会保険料 2,737,696 2,928,794 △ 191,098
賞与引当金繰入額 1,263,753 1,380,310 △ 116,557
退職給付費用 423,375 127,934 295,441
福利厚生費 29,710 37,405 △ 7,695
会議費 1,341 2,047 △ 706
旅費交通費 7,830 6,720 1,110
通信運搬費 186,130 185,009 1,121
備品費 303,790 0 303,790
消耗品費 191,731 315,987 △ 124,256
修繕費 34,736 33,031 1,705
燃料費 38,361 36,061 2,300
光熱水料費 16,934 18,921 △ 1,987
使用料 718,708 717,514 1,194
賃借料 143,856 143,856 0
手数料 30,667 32,969 △ 2,302
保険料 49,720 50,280 △ 560
交際費 5,000 0 5,000
租税公課 21,900 20,900 1,000
支払負担金 131,800 92,800 39,000
委託費 237,351 155,779 81,572
補償及び賠償金 0 0 0
退職金掛金 831,372 896,578 △ 65,206

経常費用計 126,964,432 123,601,482 3,362,950
当期経常増減 △ 4,543,646 △ 4,683,279 139,633

科  目
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（単位：円）
当　年　度 前　年　度 増　減科  目

２．経常外増減の部
１） 経常外収益

1 受取補助金等 6,538,941 7,590,611 △ 1,051,670
受取地方公共団体補助金（公社運営）
（退職給付引当資産補填） 6,538,941 7,590,611 △ 1,051,670

2 引当金戻入益 4,689,161 4,775,522 △ 86,361
賞与引当金戻入益 4,689,161 4,775,522 △ 86,361

経常外収益計 11,228,102 12,366,133 △ 1,138,031
2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減 11,228,102 12,366,133 △ 1,138,031
当期一般正味財産増減額 6,684,456 7,682,854 △ 998,398
一般正味財産期首残高 △ 789,768 △ 8,472,622 7,682,854
一般正味財産期末残高 5,894,688 △ 789,768 6,684,456

Ⅱ 指定正味財産増減の部
１） 基本財産運用益

基本財産受取利息 1,400 3,012 △ 1,612
２） 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 1,400 △ 3,012 1,612
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 89,910,850 89,910,850 0
指定正味財産期末残高 89,910,850 89,910,850 0

Ⅲ 正味財産期末残高 95,805,538 89,121,082 6,684,456
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５　貸借対照表  

令和４年３月３１日現在

（単位：円）

　 科　　　　　　　　　　目

Ⅰ 資産の部

　　 1 流動資産

現金預金 34,104,317 33,735,591 368,726

流動資産合計 34,104,317 33,735,591 368,726

2 固定資産

（１） 基本財産

定期預金 30,000,000 30,000,000 0

普通預金 60,000,000 60,000,000 0

基本財産合計 90,000,000 90,000,000 0

（２） 特定資産

退職給付引当資産 40,000,000 32,000,000 8,000,000

減価償却引当資産 5,708,490 5,708,490 0

特定資産合計 45,708,490 37,708,490 8,000,000

（３） その他の固定資産

車両運搬具 1,406,710 1,406,710 0

車両運搬具減価償却累計額 △ 1,406,709 △ 1,406,709 0

その他固定資産合計 1 1 0

固定資産合計 135,708,491 127,708,491 8,000,000

資　産　合　計 169,812,808 161,444,082 8,368,726

Ⅱ　負債の部

1 流動負債

未払金 23,942,937 23,686,054 256,883

賞与引当金 4,626,626 4,689,161 △ 62,535

未払保険料 11,040 0 11,040

預り金 526,121 508,298 17,823

流動負債合計 29,106,724 28,883,513 223,211

2 固定負債

退職給付引当金 44,900,546 43,439,487 1,461,059

固定負債合計 44,900,546 43,439,487 1,461,059

負　債　合　計 74,007,270 72,323,000 1,684,270

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

指定正味財産合計 89,910,850 89,910,850 0

（うち基本財産への充当額） ( 89,910,850 ) ( 89,910,850 ） （ 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ） （ 0 )

2 一般正味財産 5,894,688 △ 789,768 6,684,456

（うち基本財産への充当額） ( 89,150 ) ( 89,150 ） （ 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 45,708,490 ) ( 37,708,490 ） （ 8,000,000 )

正味財産合計 95,805,538 89,121,082 6,684,456

負債及び正味財産合計 169,812,808 161,444,082 8,368,726

当　年　度 前　年　度 増　　　減
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６　貸借対照表内訳表
令和４年３月３１日現在

（単位：円）

科　 　目

Ⅰ 資産の部

1 流動資産

現金預金 20,659,573 803,659 12,641,085 34,104,317

流動資産合計 20,659,573 803,659 12,641,085 0 34,104,317

2 固定資産

（１） 基本財産

定期預金 0 0 30,000,000 30,000,000

普通預金 0 0 60,000,000 60,000,000

基本財産合計 0 0 90,000,000 0 90,000,000

（２） 特定資産

退職給付引当資産 22,454,545 3,189,393 14,356,062 40,000,000

減価償却引当資産 0 0 5,708,490 5,708,490

特定資産合計 22,454,545 3,189,393 20,064,552 0 45,708,490

（３） その他の固定資産

車両運搬具 0 0 1,406,710 1,406,710

車両運搬具減価償却累計額 0 0 △ 1,406,709 △ 1,406,709

その他固定資産合計 0 0 1 0 1

固定資産合計 22,454,545 3,189,393 110,064,553 0 135,708,491

資　産　合　計 43,114,118 3,993,052 122,705,638 0 169,812,808

Ⅱ　負債の部

1 流動負債

未払金 20,309,203 360,541 3,273,193 23,942,937

賞与引当金 3,190,066 172,807 1,263,753 4,626,626

未払保険料 0 0 11,040 11,040

預り金 350,370 19,038 156,713 526,121

流動負債合計 23,849,639 552,386 4,704,699 0 29,106,724

2 固定負債

退職給付引当金 22,665,861 7,836,631 14,398,054 44,900,546

固定負債合計 22,665,861 7,836,631 14,398,054 0 44,900,546

負　債　合　計 46,515,500 8,389,017 19,102,753 0 74,007,270

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 89,910,850 0 89,910,850

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 89,910,850 ) ( 0 ) ( 89,910,850 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

2 一般正味財産 △ 3,401,382 △ 4,395,965 13,692,035 0 5,894,688

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 89,150 ) ( 0 ) ( 89,150 )

（うち特定資産への充当額） ( 22,454,545 ) ( 3,189,393 ) ( 20,064,552 ) ( 0 ) ( 45,708,490 )

正味財産合計 △ 3,401,382 △ 4,395,965 103,602,885 0 95,805,538

負債及び正味財産合計 43,114,118 3,993,052 122,705,638 0 169,812,808

公益目的事業会計 内部取引消去 合　　計収益事業等会計 法人会計
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７　財産目録

　令和4年3月31日現在

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 150,000

預金 普通預金

　足利銀行黒磯支店 運転資金として 30,665,128

　足利銀行黒磯支店 文化会館自主事業用口座 3,289,189

34,104,317

（固定資産）

基本財産 預金 定期預金

　足利銀行黒磯支店 運用益を法人の管理運営の用に供するた
めの財源として保有している。

10,000,000

　栃木銀行黒磯支店 同　　上 10,000,000

　那須野農業協同組合
　黒磯支店 同　　上 10,000,000

普通預金

　足利銀行黒磯支店 同　　上 60,000,000

特定資産 退職給付引当資産 普通預金
　足利銀行黒磯支店

職員８名に対する退職金の支払に備え積
み立てている。 40,000,000

減価償却引当資産 普通預金
　足利銀行黒磯支店

公社のその他の固定資産の買替え等の
ため積み立てている。 5,708,490

その他の固定資産 車両運搬具 プロボックス　那須400さ1657 法人の管理運営の用に供するために保
有している。

1

固定資産合計 135,708,491

　資産合計 169,812,808

（流動負債）

未払金 業者等に対する未払額 公社事業全般における未払分 23,942,937

賞与引当金 職員
賞与の未払金（支給対象期間が当期に帰
属する支給見込額）

4,626,626

未払保険料 労働保険料 労働保険料の確定申告により算出 11,040

預り金 職員 社会保険料預り分 510,806

出演者 所得税 15,315

流動負債合計 29,106,724

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 職員８名に対する退職金の支払に備えた
もの 44,900,546

固定負債合計 44,900,546

　負債合計 74,007,270

　正味財産 95,805,538

貸借対照表科目

流動資産合計
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１　 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

２　 重要な会計方針

（１） 固定資産の減価償却の方法

車両運搬具　・・・　定額法によっている。

（２） 引当金の計上基準

（３） リース取引の処理方法

（４） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３　 会計方針の変更

　該当なし

４　 基本財産、特定資産の増減額及びその残高

　基本財産、特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 30,000,000 0 0 30,000,000

普通預金 60,000,000 0 0 60,000,000

小　　　　計 90,000,000 0 0 90,000,000

特定資産

退職給付引当資産 32,000,000 8,000,000 0 40,000,000

減価償却引当資産 5,708,490 0 0 5,708,490

小　　　　計 37,708,490 8,000,000 0 45,708,490

合　　　　計 127,708,490 8,000,000 0 135,708,490

退職給付引当金　　・・・

科　　　　目

リース契約１件当たりのリース料総額が300万円以下のリース取引については、通常の賃
貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

８　財務諸表に対する注記

期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上して
いる。ただし、年度末をもって定年退職する職員がいる場合は、
その者については定年退職時要支給額で計上する。

賞与引当金　 ・・・ 翌期の賞与の支給見込額のうち、支給対象期間が当期に帰属
する金額を計上している。
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５　 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味
財産からの充
当額）

（うち一般正味
財産からの充
当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産

定期預金 30,000,000 30,000,000 － －

普通預金 60,000,000 59,910,850 89,150 －

小　　　　計 90,000,000 89,910,850 89,150 0

特定資産

退職給付引当資産 40,000,000 － 40,000,000 40,000,000

減価償却引当資産 5,708,490 － 5,708,490 －

小　　　　計 45,708,490 0 45,708,490 40,000,000

合　　　　計 135,708,490 89,910,850 45,797,640 40,000,000

６　 担保に供している資産

　該当なし

７　 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発的債務

　該当なし

８ 補助金等の内訳並びに交付者、当期増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

９ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金　　額

基本財産受取利息 1,400

1,400

10 関連当事者との取引内容

　該当なし

11 重要な後発事象

　該当なし

合　　　　計

科　　　　目

経常収益への振替額

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　目

（単位：円）

補助金

0 2,745,341 2,745,341 0 －

0 35,109,158 35,109,158 0 －

0 37,854,499 37,854,499 0合　　　　計

地方公共団体補助金
（自主事業運営費補助金）

那須塩原
市長

那須塩原
市長

当　 期
減少額

地方公共団体補助金
（公社運営費補助金）

補助金の名称
貸借対照表上
の記載区分

当 　期
増加額

前期末
残 　高

当期末
残   高

交付者
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１　 基本財産及び特定資産の明細

（単位：円）

区　分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本財産 定期預金 30,000,000 0 0 30,000,000

普通預金 60,000,000 0 0 60,000,000

90,000,000 0 0 90,000,000

特定資産 退職給付引当資産 32,000,000 8,000,000 0 40,000,000

減価償却引当資産 5,708,490 0 0 5,708,490

37,708,490 8,000,000 0 45,708,490

２　 引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

4,689,161 4,626,626 4,689,161 0 4,626,626

43,439,487 1,461,059 0 0 44,900,546

賞与引当金

当期減少額
科　目 期首残高 当期増加額

退職給付引当金

９　附属明細書

基本財産計

資産の種類

特定資産計

期末残高
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